Красноярский край
Ермаковский район
Григорьевский сельский Совет депутатов

РЕШЕНИЕ

с. Григорьевка

[bookmark: _GoBack] 17.03.2022г	№22-84в

О внесении изменений в решение
 Григорьевского сельского Совета
депутатов от 28.07.2021 №11-47в
«Об   утверждении  Положения  о  порядке
назначения и проведения опроса граждан»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями Уставом Григорьевского сельсовета, Григорьевский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1.Внести в решения Григорьевского сельского Совета от 28.07.2021 №11-47  следующие изменения:

1.1. Преамбулу Приложения решения Григорьевского сельского Совета от 28.07.2021 года  №11-47 в изложить в следующей редакции:
      «Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 10.12.20920 №10-4541 «Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Красноярского края», Уставом Григорьевского сельсовета определяет порядок подготовки, проведения, установления и рассмотрения результатов опроса граждан в муниципальном образовании, как одну из форм непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления

1.2. Статью 5 дополнить  пунктом 2 следующего содержания:
     «2. Минимальная численность инициативной группы жителей, необходимая для внесения предложения о проведении опроса, и требования к прилагаемым к нему документам определяются уставом Григорьевского сельсовета и (или) нормативным правовым актом Григорьевского сельского Совета депутатов.

 1.3. пункт 3.1 статьи 6 дополнить абзацем следующего содержания :
       «Жители Григорьевского  сельсовета должны быть проинформированы о проведении опроса не менее чем за 10 дней до его проведения. Информация о проведении опроса подлежит опубликованию в средствах массовой информации, а также доведению до сведения жителей Григорьевского сельсовета иным способом, предусмотренным уставом Григорьевского  сельсовета и (или) нормативным правовым актом Григорьевского  сельского Совета депутатов».

1.4.Пункт 3 статьи 1 изложить в следующей редакции :
     «3. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.

1.5.Пункт 1статьи 2 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
    3) В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.

1.6.Пункт 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
    «1. Решение о назначении опроса принимается представительным органом муниципального образования не позднее 30 дней со дня поступления предложения от инициатора опроса, за исключением случая поступления предложения от инициатора опроса в межсессионный период, которое рассматривается на ближайшем заседании. Если инициатором проведения опроса является представительный орган муниципального образования, то инициатива оформляется его решением о назначении опроса.

1.7.Пункт 3.1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
    «3.1.Решение о назначении опроса принимается представительным органом муниципального образования не позднее 30 дней со дня поступления предложения от инициатора опроса, за исключением случая поступления предложения от инициатора опроса в межсессионный период, которое рассматривается на ближайшем заседании. Если инициатором проведения опроса является представительный орган муниципального образования, то инициатива оформляется его решением о назначении опроса.
Абзац третий в пункте 2 статьи 11 исключить.
1.8.Пункт 3 статьи 2 изложить в следующей редакции:
    «3. Вопрос должен быть сформулирован таким образом чтобы исключалась возможность его множественного толкования , то есть на него можно было бы дать однозначный ответ.

1.9.Пункты 4-6 статьи 1  изложить в следующей редакции:
    «4. Граждане участвуют в опросе на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления. В ходе опроса каждый гражданин обладает одним голосом, которым он вправе воспользоваться только лично.
   «5. Участие граждан в опросе является свободным и добровольным. Никто не вправе оказывать воздействие на гражданина с целью принудить его к участию или неучастию в опросе либо воспрепятствовать его свободному волеизъявлению.
    «6. Подготовка, проведение и определение результатов опроса должны основываться на принципах открытости, гласности и объективности.

1.10.Подпункт 1 пункта 1 статьи 2  после слов «в Российской Федерации»  дополнить словами следующего содержания
    «, Законом Красноярского края  от 15.10.2015 № 9-3724 «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края»

1.11.В пункте 1 статьи 8 после подпунктов 1-10 , подпункты 1-9 аналогичного содержания исключить.
 1.12.Абзац первый пункта 2 статьи 11 после слов «проведенного опроса»,  дополнить словами следующего содержания «  должны  рассмотреть его в течение 30 дней. Отсчет срока начинается не от завершения периода, когда граждане могут вносить свои предложения, а с момента внесения проекта в администрацию.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Григорьевского сельского Совета депутатов Дувендей С.А.

3.  Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования (обнородования).

Председатель Григорьевского 	С.А. Дувендей
Сельского Совета

Глава Григорьевского сельсовета			               С.Н. Леоненко